
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 06 de fevereiro de 2023 Edição Nº: 3933 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27.01.01/2023 A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27.01.01/2023 cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, JUNTO A 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Início do recebimento das propostas e 

habilitação: às 17h do dia 06 de Fevereio de 2023.Fim do recebimento das propostas e 

habilitação: às 08h do dia 16 de Fevereiro de 2023. Que se realizara no dia Abertura e 

julgamento das propostas: das 08h01min às 08h59min do dia 16 de Fevereiro de 2023 

Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 16 de Fevereiro de 2023. 

Referência de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do 

Brasil-BLL www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no 

site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no 

portal de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações 

no tel. (88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 03 de 

Fevereiro de 2023. Mayara Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município 

de Jaguaribe/CE. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 02.01.04/2023-01, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.01.04/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 336.000,00 (TREZENTOS E TRINTA E SEIS 

MIL REAIS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA 

DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE JANEIRO DE 2024. CONTRATADO: F. F. 

ALMEIDA COSTA – ME ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): 

FRANCISCO FRANCIEUDO ALMEIDA COSTA ASSINA PELA CONTRATANTE: 

IANNY DE ASSIS DANTAS. Jaguaribe/CE, 30 de janeiro de 2023. Ianny de Assis 

Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 

02.01.04/2023-02, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.01.04/2023. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS PARA ATENDER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

BLPSB – 09.08.08.244.0019.2.090 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 93.000,00 (NOVENTA E TRÊS MIL REAIS.). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE 

JANEIRO DE 2024. CONTRATADO: F. F. ALMEIDA COSTA – ME ASSINA (M) 

PELOS (AS) CONTRATADO (AS): FRANCISCO FRANCIEUDO ALMEIDA 

COSTA ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO. 

Jaguaribe/CE, 30 de janeiro de 2023. José Talvânio Pinheiro - SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 02.01.04/2023-03, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.01.04/2023. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 

ATENDER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 

05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 270.000,00 (DUZENTOS E SETENTA MIL REAIS.). VIGENCIA 

DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 

31 DE JANEIRO DE 2024. CONTRATADO: F. F. ALMEIDA COSTA – ME ASSINA 

(M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): FRANCISCO FRANCIEUDO ALMEIDA 

COSTA ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO. Jaguaribe/CE, 30 de janeiro de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso - 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E URBANISMO, torna o PRIMEIRO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 02.06.04/2022, resultante do PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 02.06.04/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E URBANISMO OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE GESTÃO E 

OPERACIONALIZAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS PARA ORIENTAÇÃO DE 

TRÂNSITO, JUNTO AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - 

DEMUTRAN, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ 

O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 30 DE JUNHO DE 2023. CONTRATADO (A): A B 

DE OLIVEIRA SERVIÇOS ASSINA PELA CONTRATADO(A):  ADLA BARRETO 

DE OLIVEIRA. ASSINA PELA CONTRATANTE(A): CHARLES DE LIMA NUNES 

Jaguaribe-CE, 06 de fevereiro 2023. Charles de Lima Nunes. SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 16.12.01/2023-01, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 16.12.01/2022 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, 

HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA PESADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MAC – 08.01.10.302.0014.2.077/ 

ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074/ SESAU – 08.01.10.122.0039.2.072 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 743.827,35 

(SETECENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL OITOCENTOS E VINTE E SETE 

REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da 

data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADO: J A 

COMERCIAL ATACADISTA LTDA – ME ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Julio César de Brito Pinheiro Junior ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas Jaguaribe/CE, 01 de fevereiro de 2023. Ianny 

de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 

16.12.01/2022-02, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 16.12.01/2022 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E 

LIMPEZA PESADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SETAS – 09.01.08.122.0002.2.080/ BLOCO BPSB – 

09.08.08.244.0019.2.092/ CRIANÇA FELIZ – 09.08.08.244.0042.2.097/ CREAS – 

09.08.08.244.0020.2.093/ SECOFI – 09.08.08.244.0019.2.092/ IGD – 

09.08.08.244.0042.2.098 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 130.622,08 (CENTO E TRINTA MIL SEISCENTOS E VINTE E DOIS 

REAIS E OITO CENTAVOS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da 

assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADO: J A 

COMERCIAL ATACADISTA LTDA – ME ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Julio César de Brito Pinheiro Junior ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Talvânio Pinheiro Jaguaribe/CE, 01 de fevereiro de 2023. José 

Talvânio Pinheiro - SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL Nº. 16.12.01/2022-03, RESULTANTE DO PREGÃO 

ELETRONICO Nº 16.12.01/2022 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 06 de fevereiro de 2023 Edição Nº: 3933 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE, LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA PESADA PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

VALOR GLOBAL: R$ 33.979,65 (TRINTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E 

SETENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS.). VIGENCIA 

DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 

2023. CONTRATADO: J A COMERCIAL ATACADISTA LTDA – ME ASSINA (M) 

PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Julio César de Brito Pinheiro Junior ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Charles de Lima Nunes Jaguaribe/CE, 01 de fevereiro de 

2023. Charles de Lima Nunes - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTE E URBANISMO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 16.12.01/2022-04, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 16.12.01/2022 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO 

AMBIENTE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E 

LIMPEZA PESADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SEDRAMA – 07.01.04.122.0002.2.053 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 34.775,00 

(TRINTA E QUATRO MIL SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS.). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de 

Dezembro de 2023. CONTRATADO: J A COMERCIAL ATACADISTA LTDA – ME 

ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Julio César de Brito Pinheiro Junior 

ASSINA PELA CONTRATANTE: José Ricardo Mendes de Sousa Jaguaribe/CE, 01 de 

fevereiro de 2023. José Ricardo Mendes de Sousa - SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 16.12.01/2022-05, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 16.12.01/2022 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E TURISMO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E 

LIMPEZA PESADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SDE – 13.01.04.122.0002.2.100 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 32.909,38 (TRINTA E DOIS MIL 

NOVECENTOS E NOVE REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS.). VIGENCIA 

DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 

2023. CONTRATADO: J A COMERCIAL ATACADISTA LTDA – ME ASSINA (M) 

PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Julio César de Brito Pinheiro Junior ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Elivan Peixoto de Queiroz Jaguaribe/CE, 01 de fevereiro de 

2023. Elivan Peixoto de Queiroz - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO 

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 16.12.01/2022-06, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 16.12.01/2022 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO GOVERNO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 

E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, 

HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA PESADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEGOV – 

14.01.04.122.0002.2.109 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 31.733,20 (TRINTA E UM MIL SETECENTOS E TRINTA E TRÊS 

REAIS E VINTE CENTAVOS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da 

assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADO: J A 

COMERCIAL ATACADISTA LTDA – ME ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Julio César de Brito Pinheiro Junior ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Sergio Pinheiro Diógenes Jaguaribe/CE, 01 de fevereiro de 

2023. José Sergio Pinheiro Diógenes - SECRETARIA DO GOVERNO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO ESPORTE 

E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 16.12.01/2022-07, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 16.12.01/2022 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA PESADA 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

SEJUV – 15.01.04.122.0002.2.110 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 31.733,20 (TRINTA E UM MIL SETECENTOS E TRINTA E TRÊS 

REAIS E VINTE CENTAVOS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da 

assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADO: J A 

COMERCIAL ATACADISTA LTDA – ME ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Julio César de Brito Pinheiro Junior ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco José Soares Mourão Jaguaribe/CE, 01 de fevereiro de 

2023. Francisco José Soares Mourão SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O GABINETE DO PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 16.12.01/2022-08, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 16.12.01/2022 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

GABINETE DO PREFEITO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, 

HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA PESADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GABINETE – 

02.01.04.122.0003.2.003 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 31.803,20 (TRINTA E UM MIL OITOCENTOS E TRÊS REAIS E 

VINTE CENTAVOS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura 

do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADO: J A COMERCIAL 

ATACADISTA LTDA – ME ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Julio 

César de Brito Pinheiro Junior ASSINA PELA CONTRATANTE: Fabricio Barreira 

Guedes Jaguaribe/CE, 01 de fevereiro de 2023. Fabricio Barreira Guedes GABINETE 

DO PREFEITO. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A CONTROLADORIA GERAL 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 16.12.01/2022-09, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 16.12.01/2022 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

CONTROLADORIA GERAL OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, 

HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA PESADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CONTROLADORIA – 

03.01.04.124.0002.2.008 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 23.719,06 (VINTE E TRÊS MIL SETECENTOS E DEZENOVE REAIS 

E SEIS CENTAVOS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura 

do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADO: J A COMERCIAL 

ATACADISTA LTDA – ME ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Julio 

César de Brito Pinheiro Junior ASSINA PELA CONTRATANTE: Flavio Negreiros 

Soares Jaguaribe/CE, 01 de fevereiro de 2023. Flavio Negreiros Soares - 

CONTROLADOR GERAL 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 16.12.01/2022-10, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 16.12.01/2022 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA PESADA 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 06 de fevereiro de 2023 Edição Nº: 3933 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

SEPLAG – 04.01.04.129.0002.2.011 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

VALOR GLOBAL: R$ 85.574,75 (OITENTA E CINCO MIL QUINHENTOS E 

SETENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS.). VIGENCIA 

DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 

2023. CONTRATADO: J A COMERCIAL ATACADISTA LTDA – ME ASSINA (M) 

PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Julio César de Brito Pinheiro Junior ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Ivonete Saldanha da Silva Jaguaribe/CE, 01 de fevereiro de 

2023. Ivonete Saldanha da Silva - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO. 

 
***  ***  *** 

 

Portaria N° 041, de 06 de fevereiro de 2023. REVOGA PORTARIA DE CONCESSÃO 

DE DIÁRIA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso das suas atribuições legais, 

etc...CONSIDERANDO a edição e a publicação da Portaria 23.11.09.0001/2023, de 09 

de novembro de 2023, que houve erro de digitação, no entanto, razão pela qual, não 

ocorreram os pagamentos respectivos. RESOLVE: Art. 1º. REVOGAR a Portaria 

23.11.09.0001/2023, de 09 de novembro de 2023. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 06 de fevereiro de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretária de Planejamento e Gestão, torna público o extrato do TERCEIRO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 18.06.02/2021 Resultante do TOMADA 

DE PREÇOS Nº 18.06.02/2021 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETÁRIA DE 

GESTÃO E PLANEJAMENTO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE UMA SOLUÇÃO DE SOFTWARE INTEGRADO DE 

GESTÃO PÚBLICA EM PLATAFORMA TOTALMENTE ONLINE, COM USO DE 

BANCO DE DADOS LIVRE, HOSPEDADA EM SERVIDOR WEB LINUX, 

COMPREENDENDO SUA INSTALAÇÃO, MIGRAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE 

DADOS, TREINAMENTO DE USUÁRIOS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

EVOLUTIVA E SUPORTE OPERACIONAL, COM ARMAZENAMENTO EM 

DATACENTER SOB A RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA, DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE MAIO DE 2023. CONTRATADO (A): 

GTS GESTÃO, TECNOLOGIA E SISTEMAS EIRELI ASSINA PELA 

CONTRATADA: ANTÔNIO EVERARDO PEREIRA CABRAL ASSINA PELA 

CONTRATANTE: IVONETE SALDANHA DA SILVA Jaguaribe-CE, 06 de 

fevereiro de 2023. IVONETE SALDANHA DA SILVA Secretária de Planejamento e 

Gestão. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna público o extrato do Terceiro Aditivo N.º 

16.04.01/2020, resultante do TOMADA DE PREÇOS n° 16.04.01/2020: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCACAO E 

MANUTENCAO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE CONTABILIDADE 

PUBLICA, CONTROLE PATRIMONIAL, ALMOXARIFADO, CONTROLE 

VEÍCULOS WEB, DOACOES, COMPRAS E LICITACAO PARA ATENDER AS 

EXIGÊNCIAS DO TCE/CE, JUNTO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 31 DE 

MAIO DE 2023. CONTRATADO (A): INTERPUBLICA ASSESSORIA E 

CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: ANTONIO 

VALDISIO VIEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: IVONETE SALDANHA DA 

SILVA. Jaguaribe-CE, 06 de fevereiro de 2023. IVONETE SALDANHA DA SILVA 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria do Trabalho e Assistência Social, torna público o extrato do 

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 01.06.02/2021 resultante 

da Dispensa de Licitação nº 01.06.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL OBJETO: LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL SITUADO À AVENIDA 08 DE NOVEMBRO, 1087B, COM 04 

(QUATRO) SALAS PARA FUNCIONAMENTO DE SETORES DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O contrato terá o prazo de vigência até 30 de junho de 2023. 

CONTRATADO (A):  ASSOCIAÇÃO DOS EDUCADORES DE JAGUARIBE 

ASSINA PELA CONTRATADA: ANA LÚCIA DE FREITAS TEIXEIRA GUEDES 

ASSINA PELA CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL Jaguaribe-CE, 06 de fevereiro de 2023. JOSÉ TALVÂNIO 

PINHEIRO Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO:  O MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, TORNA O TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

27.04.01/2021, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 27.04.01/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR 

SERVIÇOS DE ASSESSORIA NO APOIO TÉCNICO E ACOMPANHAMENTO DE 

ÍNDICES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DAS SUAS, BEM COMO NA 

ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA BOLSA 

FAMÍLIA, JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA ATÉ 31 DE MAIO DE 2023. CONTRATADO (A): MILLENIUM 

CONSULTORIA, ASSESSORIA CONTÁBIL E SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADO (A): FILIPY FERREIRA DOS SANTOS ASSINA PELA 

CONTRATANTE (A): JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO Jaguaribe/CE, 06 de fevereiro 

de 2023. José Talvânio Pinheiro SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria do Trabalho e Assistência Social, torna público o extrato do 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 04.03.02/2022 resultante 

da Dispensa de Licitação nº 04.03.02/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL OBJETO: LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL SITUADO À AVENIDA 08 DE NOVEMBRO, 595, CENTRO, 

JAGUARIBE-CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CREAS - CENTRO DE 

REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE – CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá o 

prazo de vigência até 30 de setembro de 2023. CONTRATADO (A): PINHEIRO E 

PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA ASSINA PELA 

CONTRATADA: FÁTIMA ALMEIDA FERNANDES PINHEIRO ASSINA PELA 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Jaguaribe-CE, 06 de fevereiro de 2023. JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO Secretaria 

do Trabalho e Assistência Social. 

 

***  ***  *** 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 04.04.01/2022-16, com o 

Objetos: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, MATERIAL DE USO MÉDICO-HOSPITALAR, MATERIAL DE 

USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL DE RAIO-X E OUTROS INSUMOS, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.. Nas publicações 

do DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - DOM,  no dia 12 de 

Janeiro de 2023. Referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04.04.01/2022 ONDE SE 

LÊ:  R$ 115.994,44 (Cento e quinze mil novecentos e noventa e quatro reais e quarenta e 

quatro centavos). LEIA-SE CORRETO: R$ 133.918,62 (Cento e trinta e três mil 

novecentos e dezoito reais e sessenta e dois centavos). 

 
***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 010.11, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação por tempo integral 

de serviço dos servidores, Alzitonia Maria Gonçalves Pinheiro, Auxiliar 

Administrativo, constante da Portaria N° 470, de 01.07.2021, lotada na Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social. Francisco Fábio Barbosa Melo, Assistente 

Administrativo, constante da Portaria N° 403, de 12.09.2022 e Francisco Napolião 

Gomes de Araújo, Auxiliar de Tratorista, constante da Portaria N° 217, de 05.07.2022, 

lotados na Secretaria da Educação e Cultura. Maria Joseilma Cavalcante de Freitas, 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 06 de fevereiro de 2023 Edição Nº: 3933 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria N° 060, de 10.03.2022, Nayara Paula 

Rodrigues Fernandes, Agente Administrativo, constante da Portaria N° 644, de 

21.09.2021 e Patricia Mota de Lima, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria N° 

584.6, de 02.12.2022, lotadas na Secretaria da Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 02 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretária de Planejamento e Gestão, torna público o extrato do SÉTIMO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 01.02.01/2019. Resultante da Dispensa 

de Licitação nº 01.02.01/2019. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETÁRIA DE 

GESTÃO E PLANEJAMENTO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVÉL, LOCALIZADO 

NA AV. MARIA NIZINHA CAMPELO, 341, TERREO, ALDEOTA, PARA O 

FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO DE JAGUARIBE-CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

contrato terá o prazo de vigência até 30 de novembro de 2023. CONTRATADO (A): 

TUBOARTE INDÚSTRIA E COMERCIO EIRELI ASSINA PELA CONTRATADA: 

JOSÉ EDSON NOGUEIRA DE FRANÇA ASSINA PELA CONTRATANTE: 

IVONETE SALDANHA DA SILVA Jaguaribe-CE, 06 de fevereiro de 2023. 

IVONETE SALDANHA DA SILVA SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através do Gabinete do Prefeito, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO N° 11.01.02/2021 resultante da Dispensa de Licitação nº 

11.01.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA DR. CARLOTO 

TÁVORA, 541, ALDEOTA, PARA FUNCIONAMENTO DO COMANDO DE 

POLICIAMENTO DE RONDAS DE AÇÕES INTENSIVAS E OSTENSIVAS (RAIO). 

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá o prazo de vigência até 

31 de dezembro de 2023. CONTRATADO (A): TUBOARTE INDÚSTRIA E 

COMERCIO EIRELI ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ EDSON NOGUEIRA 

DE FRANÇA ASSINA PELA CONTRATANTE: FABRÍCIO BARREIRA GUEDES 

Jaguaribe-CE, 06 de fevereiro de 2023. Fabrício Barreira Guedes Chefe de 

Gabinete do Prefeito. 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 010.12, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. Concede Auxílio Combustível, 

para os Agentes de Combate as Endemias, do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso 

de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto do Art. 1º, da Lei Municipal nº 

1.569/21, de 15 de dezembro de 2021. RESOLVE: Art. 1º. Conceder Auxílio 

Combustível, para a Agente de Saúde em Endemias, Jacilene Saldanha Diógenes, 

matrícula nº 137288-2, lotada na Secretaria da Saúde. Art. 2º. As despesas decorrentes 

desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 02 de janeiro 

de 2023.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 010.13, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. Concede gratificação de campo, 

aos Agentes de Combate às Endemias (ACEs) e Agentes de Vigilância Sanitária 

(AVS’s), do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto do Art. 8º, parágrafos 1º, 2º e 3º da Lei Municipal nº 

1.481, de 20 de março de 2020. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de campo, 

para a Agente de Saúde em Endemias, Jacilene Saldanha Diógenes, matrícula nº 

137288-2, lotada na Secretaria da Saúde. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 02 de janeiro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 040/2023, de 01 de fevereiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear, CANDEIA PAULA COSTA 

SAMPAIO, brasileira, solteira, Identidade ***50991473** SSPDS-CE e CPF ***. 

149.123-**, para o cargo de COORDENADOR DE PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS – PAV – PONTO DE ATENDIMENTO VIRTUAL DA 

RECEITA FEDERAL DO BRASIL, SÍMBOLO – DAS-7, do Gabinete do Prefeito - 

GAP. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de 

fevereiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 


